398 aut fugat, aut dextra perimit victrice decennos.

DE PUGNA SEMPACENSI.

H2_03 v.1 Exspectata tuis ne deesset epistola votis,
 2 candor et instantes obtinere preces ;
 3 obtinere preces, coguntque horrentia Martis,
 4 ire per invitas, arma virumque, manus.
 5 Nam quamquam ad veteres nova rursus laurea palmas
 6 accidit, et praedae juncta tropaea dedit ;
 7 pax tamen innumeris potior foret, una triumphis,
 8 inter mundanas optima semper opes.
 9 Sed quia perversae, quae turbant omnia, mentes
 10 pacificam bello posthabuere togam,
 11 hinc furor, et tragicus per rura, per arva tumultus
 12 saeviit, atque ipsas Mars penetravit aquas ;
 13 consiliumque malum primis fatale Synedris
 14 funestumque ipsi vidimus esse Duci.
 15 Dux Leopoldus erat, Germanae gentis Achilles,
 16 inclitus Austriaci, flosque decusque throni,
 17 Daedala cui Pallas Martemque Jovemque professa,
 18 aureaque immensis Juno referta bonis,
 19 Et genus, et magnae florentior indolis aetas,
 20 fortunae summam contribuere rotam,
 21 maximus hic Heros, super ostia Gangis et Hebri
 22 notus, Hyperboreae terror amorque plagae,
 23 Helveta dum incauto bacchatur in oppida bello,
 24 ac Sempacensem turgidus intrat agrum,
 25 vapulat ; et subita, non fido Marte, ruina
 26 corruite e summo, funus inane, jugo.
 27 Corruit, et Manes secum una abduxit ad imos
 28 ex Alemanna ingens nobilitate genus.
 29 Quae tibi dum memoro, memorari credito, sicut
 30 comperta, aut oculis visa fuere meis.
 31 Alsatico jam visus erat Leopoldus ab agro,
 32 Helvetiae affines, victor, inire plagas.
 33 Et jam Badenae castra altera, et altera Brugis
 34 fixerat, inque aliis altera castra locis ;
 35 ac Tigurina quidem primo simulabat ad arva,
 36 turmatim Austriacos, ducere velle, globos :
 37 mox tamen ad dextram Rusae deflectere ripam.
 38 Inque cruenta, alium, quaerere bella, scopum.
 39 Introit ergo urbem, priscis cui nomen ab annis.
 40 Et Sura et socius contribuere Lacus,
 41 cui populi candor, cui dives gleba, Ceresque,
 42 et situs, et facies, floridi amoena soli,
 43 sedulaque Astraeae reverentia virginis, inter
 44 oppida, honorificum, dant quoque clara, gradum.
 45 Conveniunt illic cum ingentibus agmina plaustris,
 46 haec armaturam pars vehit, illa penum.
 47 Grandia in hisce meros celabant dolia funes,
 48 affectura malam, tristia, signa crucem.
 49 Sic etenim Satrapae : "Plectent haec vincla rebelles,

50 frangentque infidas, vindice reste, gulas.
 51 Occumbet laqueo, cui parcat mucro ; suumque
 52 subdere qui renuit, tollet ad astra, caput,
 53 vixit, et efflictim jugulo commissa piabit,
 54 sub nostro quisquis noluit esse jugo."
 55 Coeperat interea divo lux festa Cyrille,
 56 Quintilis nonum reddere ab axe diem,
 57 cum simul Austriaci Sempaco inhiare manipli,
 58 et sibi praefixam continuare viam.
 59 Fulserat egregio series generosa paratu,
 60 Teutoniae magnis concomitata viris.
 61 Unicus at reliquos longe celeberrimus omnes
 62 qui praecellebar, dux Leopoldus erat.
 63 Egerat ipse agmen, magnique erat agminis instar,
 64 aequans Pellaenum stirpe animoque Ducem.
 65 Aurea caesaries, et centum flexibus aptae,
 66 heu, quantum ornarant colla virumque comae !
 67 Spirabat Rutulum, majestas regia Turnum,
 68 Tyndaridumque, illic, fabula, fama fuit ;
 69 principis haec autem dum ex parte geruntur, ad arma
 70 ducere consortes, clara Lucerna, suos ;
 71 praesidium Tiguro revocare, animare colonos,
 72 ad Sempacensem, castra movere, lacum ;
 73 exploratores campis immittere, nullam
 74 tutandae Patriae coepit, habere moram ;
 75 et mox Luceriis Sylvania et Uria signis,
 76 Suitiaque armatam suppeditare manum.
 77 In campum Helvetii duxerunt mille, trecentos,
 78 sed quos terrerent fulmina nulla, viros.
 79 Una eademque die Sempacum vidit amicos,
 80 una eademque hostes, vidit adesse, suos.
 81 Nos ubi tam pulchro digestas ordine turmas,
 82 magnanimumque, inter cernimus arma, Ducem :
 83 terribilem mirari aciem, quae fulguris instar,
 84 spargebat tremulas e regione faces.
 85 Stabant Austriaci, veluti Marpesia cautes,
 86 fluctibus irati non violanda sali ;
 87 hinc galeata seges, rubrae cui cornua cristae
 88 pulchre inter croceas, emicuere, comas ;
 89 inde cataphractum series horrenda virorum,
 90 et phaleratorum pompa celebris equum.
 91 Enituit tam culta acies, velut ignea rupto
 92 solibus aestivis dum micat, aethra polo.
 93 Quattuor exposuit bellantum milia Princeps,
 94 Mixta fere Comitum sanguine, mixta Ducum ;
 95 cetera vicinas legio dispersa per urbes,
 96 tamquam acie tanta non opus esset, erat.
 97 Quae simul ac nostrum penetrarunt agmina visum,
 98 cernui ad aetheriam corda levamus opem.
 99 Atque ego : "Tam rutilas ne formidate cohortes,
 100 pars expers hodie pleraque lucis erit ;
 101 pro patriis stat causa focus ; rex aetheris alti,
 102 vela dabit nostrae prosperiora rati.
 103 Pellite quisque metum. Reminiscere, o Helvete, nostros
 104 quomodo servarint Numina summa, patres.
 105 Quid Morgartensi pompa olim illustrius ? Aut quid

106 agminibus nostris visum erat esse minus ?
107 Parte tamen quantus stetit ex nostrate triumphus !
108 Teutonicos quantum pavit inane Duces !
109 Vivit, et oppressos e caelo respicit idem,
110 qui tribuit patribus tanta tropaea, Deus.
111 Quod dedit illa dies (veteres modo rite bipennes,
112 rite parate animos) id dabit ista dies.
113 Si cui sint scabri, morsu rubiginis, enses,
114 in promptu cotes, queis acuantur, erunt."
115 Nobilium teneri nequeunt durare lacerti,
116 nec Phaethontea vim superare rotae.
117 Austriaci e contra, dum perspexere pusillos,
118 agminis Helvetici, cominus esse globos,
119 Sic animare Ducem : "Vah, Illustrissime, praedam,
120 quam dedit in nostras lux hodierna manus ?
121 Hosce simul Davos, et rustica stemmata Mopsos,
122 flagitii dudum perfidiaeque reos,
123 ante reclinantem quam claudat vesper Olympum,
124 offeret arbitrio dextera nostra tuo.
125 Subsidiis nec quippe novis, turmave recenti,
126 tam bene provisum Principis agmen, eget.
127 Sunt sine lege cohors, et copiamajor, inermes,
128 nec belli nobis dexteritate pares.
129 Victima Martis erit faex haec Suicera, brevique
130 corruet ante tuos, lixa vel assa, pedes.
131 Vidit Hasenburgi nostras paulo ante phalanges,
132 progenie clarus militiaeque, Baro ;
133 vidit, et ardentem cernens in proelia pubem,
134 telaque, dispositas, in sua, quamque, manus ;
135 sola, ait, in nostris non est Tritonia castris,
136 proxima belligeros fert quoque silva viros,
137 impune, elicitus raro contemnitur hostis,
138 Multumque, ut perhibent, tela aliena nocent.
139 Lubrica sors belli est, et amat victoria curas
140 saepe dies, mater censa, noverca fuit.
141 Fulgor, et aurifluus non usque triumphat amictus,
142 ingentes animos saepe lacerna tegit,
143 infremit, et contra sic Ochsensteinus insit
144 Regulus ; o Domino nomina quadra suo !
145 Exue conceptum leporino e corde pavorem,
146 dignum Threicio te quoque finge Deo.
147 Ante tubam trepidas ? Leopoldi Principis aula
148 indignus fuerit, quem cynomya rapit,
149 paucula congeries aquilam testudine vincet ?
150 Eripietque ipsi tela trisulca Jovi ?
151 Perge age, cumque alma comitumque ducumque corona ;
152 adde rei summam, vir generose, manum,
153 sepositis jam jamque lubet pugnare caballis,
154 constet ut, a nobis futilem abesse metum.
155 Imus, et una acrem pedites intramus arenam ;
156 servet anhelantes grex famularis equos."
157 Firmat dicta fides. It bello tessera signum,
158 clangor magnicrepae, suscitatur arma, tubae,
159 explicat horrendam funesta tragoedia scenam,
160 spectator scenae est servus, et actor herus.
161 Stant mediastini ; ferali in pulvere sudant